CAP. II.

Chataia. Chata. Kiiba. Kara Kiibai. In qua Presbyter Iohannes. De quo insignis locus ex Rubruqui. Dubitationes & Errores Munsteri & Scaligeri. Duplex Presbyter Iohannes Abyssinus & Catainus. Prester Chan. Prestegan. Belul Gian. Presbyter Iohannes hodieque in Chataia regnat. Kircheri ineptia.

CHATAIA cultior Scythiæ pars, priscis non incognita fuit. Sunt apud Ptolemaeum

P

mæum

mæum *Chata*, quorum regionem Strabo & Curtius *Catheam* appellare videntur. Recentiores *Kitham* vocant; quæ duplex, una *Kara Kithai* id est nigra, altera simpliciter *Kithai*. *Kara Kithai* incultior est, & magnam *Tataria* partem quæ extra *Sinas* jacet, complectitur. Reliquum *Cataiæ* jam ante annum *CLCCCL* ad *Sinam* spectavit, ut ex *Rubruqui* & *Marco Paulo Veneto* patet. In *Kara Kithai* famosus ille *Presbyter Iohannes* sedem suam & dominationem habuit, de quo quia multa fabulose jactantur, operæ pretium est audire nunquam satis laudatum *Rubruquin*: Quo inquit tempore *Galli Antiochiam ceperunt* (quod Anno *CLCCXCVIII.* factum) quidam nomine *Con Can* dominabatur in *Kara Kithai* & contiguis ad *Septentrionem* regionibus, unde egressi sunt *Turcæ*. In eâ *Kara Kithai* quidam *Nestorianus* opilio, potens Princeps populi *Tayman* fuit & post obitum *Con Can* regnum *Cataiæ* invasit ac à *Nestorianis Iohannes* dictus est, qui multa de ejus magnitudine consinxerunt & menti sunt, unde tot in *Europam* fabula de illo *Presbytero Iohanne* dimanarunt. Ei frater fuit & ipse potens opilio nomine *Vnt* qui habitavit trans montes *Cara Kithai* itinere trium septimanarum à fratre suo *Iohanne* remotus. Subiecti ejus vocabantur *Crit* sive *Merkit* & etiam erant *Nestoriani*. Oppidum ejus erat *Caracaram*; sed ipse defecit à *Christo* ad *Idola*, & fratri suo *Iohanni*

sine

*mascula prole defuncto successit, ac nomen Chan
 assumpsit. Quindecim dierum itinere ab ejus pascuis
 habitabant gens inops & misera Moali, his vicini
 erant Tatarum. Cumque Vnt Can usque ad Moalos
 cum suis gregibus pervenisset: quidam faber ferra-
 rius inter Moalos nomine Cyngis tot pecora clam
 abegit quot potuit. Pastores conqueruntur apud
 Vnt, Canum, is cum exercitu ad Moalos inquisitu-
 rum illum abigeum contendit: Sed ipse ad Tataros
 confugit & inter eos latuit. Vnt Can d. pradatus
 Moalos & Tataros, ad sua reversus est. Tum Cyn-
 gis ad Moalos & Tataros dixit: Quia non habe-
 mus Principem, ideo à vicinis opprimimur.
 Creatus à Tataris & Moalis Dux, exercitu compa-
 rato Vnt Canum subito oppressit & in Cataiam fu-
 gavit. Sic cum Tataris suis progressus, nomen eorum
 longe lateque propagavit. Nam quia Tatarum ubique
 premissi, populus is visis, exclamavit, Tatarum ve-
 niunt. Sed continuis bellis Tatarum fere omnes ab-
 sumti, & Moali omnibus modis nomen eorum abo-
 lere ac suum exaltare student. Regio in qua primo
 habitabant & ubi regia Cingis Can hodieq₃ super-
 est vocatur Mancherule: Sed quia ex Tatarum ex-
 peditiones suas susceperunt, ideo eam habent pro re-
 gia civitate ac ibi plerumque eligitur Magnus Can.
 Hæc Rubruquis, cujus integrum afferre lo-
 cum visum, quia insignis & multos aliorum er-
 rores de Presbytero Iohanne ac initio Tatarum
 Imperii clarè confutat. Cum ejus narratio-*